Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

IN ROBERTI|| BELLARMINI SOCIETA-||TIS IESV, SECUNDVM TOMVM||
CONTROVERSIARVM,|| TRIPLEX INDEX:|| - PRIMVS scriptorum omnium in
hoc volumine|| citorum;|| ALTER difficiliorum locorum sacræ Scripturæ||
passim expicatorum;|| TERTIVS verò præcipuarum rerum, ac
senten-||tiarum, quæ in omnibus illis ...

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, 1599

VD16 B 1607

C.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54088](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-54088)

Bonā temporalia non licet absolutē petere.	5.23
Bonorum tria genera, animi, corporis & externa	4.361

C.

Ceremoniae.

C A E R E M O N I A R V M nomen, definitio, & partitio. Tomo secundo Controuer. generali 1.	pag. 314
Hæreticorum errores, & mendacia circa cæmonias. 1.316	
Explicatio & probatio veritatis. 1.320	
Solutio obiectionum contra cæmonias. 1.334	
Cæmoniæ Iudæorūm in Testamēto nouo dicuntur leges. 1.29.315	
Cæmoniæ illæ legales Testamenti veteris non iustificabat ex opere operato. 1.237. probatur hoc Scripturis. 1. 238.239. 240. vsque ad 242. Patribus. 1.244. Rationibus. 248. Soluntur obiectiones. 1.258	
Hæretici respondent, illas cæmonias legales iustificasse, quæ habebat annexum verbum promissionis, quæ autem non habebant, non iustificasse. 1.233.240	
Hæc responsio confutatur. 1. 241.242.243.254.259.264. &c sequentib.	
Cæmoniæ legales erant inutiles ad iustificandum, etiam secundum sc. 1.241	
Cæmoniæ legales Testamenti veteris, dicuntur à S. Paulo clementia, infirmitate, egenitate, inutilia, non posse expiare peccata, nihil valere, nihil esse, & denique esse umbras. 1.239. vsque ad 243. 2.184	
Cæmoniæ Iudaicæ duplices erant, quædam ipsorum propriæ, quædam communes cum Gentilibus. 3.316	
Cæmoniæ quædam sacrificiorum veterum. 3.635.676	
Cæmonias scire, apud Iudæos summum quid fuit. 1.328	
Cæmonias Iudaicas, Dominus reprehendere solitus est in tribus. 1.337	
Cæmonias illas respuit Deus. 1.247	
Pœna pereundi animam suam de populo suo, dabatur iis, qui aliquam cæmoniam omisissent. 1.253	
Cæmoniarum, & totius legis veteris efficacia cessavit in morte Christi. 2.28. vide etiam 3.664	

Con-

- C**ontrouersia de cæremoniis legalibus, sopia ab Apostolis. 1.326
- C**ÆREMONIAE aliquæ à Christo, vel Apostolis instituta sunt, quæ ex nulla Scriptura, sed ex sola traditione habentur.
- C**æremoniæ aliquæ, vim habent spiritualem. 1.321
- C**æremoniæ nouæ ab Ecclesia institui possunt, non quidem ad iustificandum impium, sed ad alias effectus spirituales. 1.322. 341. 342
- C**æremoniæ ab Ecclesia institutæ non possunt omitti, siue peccato, etiam citra scandalum. 1.325. & seq.
- C**æremoniæ nō sunt res indifferentes, sed sunt res utiles, materialiæ, & pars quædam cultus diuini. 1.327
- C**æremoniæ sunt utiles, quia conseruant, nutriunt, & augmentant internam piam affectionem, & deuotionem; intelligentiam & memoriam iuuant, fidem exercent, religionem conservant, & distinguunt Catholicos ab hereticis. 1.328. 329
- C**æremoniæ Ecclesiæ sunt quasi notæ, quibus Ecclesia ab aliis sectis discernitur. 1.328
- C**æremoniæ Ecclesiæ in quibus differant à Iudaicis, & Gentilibus. 1.328
- C**æremoniæ quædam si ab omnibus non intelligantur, non tam carent utilitate etiam apud rudissimos, cum continent venerationem rebus sacris. 1.341
- C**æremoniæ superuacaneæ quæ sint. 1.329
- C**æremoniæ, quas Deus non instituit, etiam ipsi placent. 1.249. 257. 330. 340
- C**æremoniæ Christianæ, & ab Ecclesia approbatæ cuius genetis sint. 1.337. vide genera cæremoniarum. 1.315. 316
- C**æremoniæ Ecclesiasticæ non sunt præcipuus cultus Dei, neque ab iis pender essentia, & efficacia Sacramentorum, neque habent vim iustificandi, vt habent Sacra menta, nec sunt nimis multiplicandæ.
- C**æremoniæ sunt rudibus loco Scripturæ, & picturæ. 1.318
- C**æremoniæ id sunt religio, quod sal carnibus, & concreta medullæ.
- C**æremoniæ sunt actus religionis. 1.329. vide etiam 328. sine cæremoniis, nulla religio siue vera, siue falsa consistere potest. 1.328. cæremoniis profitemur fidem, atque etiam sunt

- sunt partes diuini cultus. 1.329. & hunc cultum externum
Deus commendat. 1.331
- Cæmoniæ quælibet ad honorem Dei factæ, non sunt pro-
priæ sacrificium. 3.621.622. & seq. 1.321
- Cæmonia exsufflationis. 2.139.4.247 1.321
- Cæmoniarum institutio, ad quas sequatur gratia Spiritus
sancti, nullius hominis est. 1.291
- Cæmoniarum cognitio apud Christianos quoque fuit in
magnō pretio. 1.328. vide etiam 1.325
- Constantia sanctorum virorum in cæmoniis. 1.329
- Prouidentiæ Pastorū Ecclesiæ relinquitur modus ministran-
di cæmonias. 1.324
- Propter cæmonias natæ sunt in Ecclesia grauissimæ dissen-
siones. & sub pœnis grauissimis impositæ sunt leges de cæ-
moniis. 1.325
- CAIVS Imperator reprehenditur, quod sororem, vxoris lo-
co habere voluerit. 5.279
- CALAMITATES, quæ impiis immittuntur à Deo, sæpenu-
mero ad eum finem immittuntur, ut illi resipiscant. id ta-
men non est perpetuum. 4.400
- Calamitates, quæ iustis post conuersionem immittuntur, ad
offensam aliquo modo compensandam, referuntur. 4.344.
& 349

*Calix.*Vide v. *Sanguis Christi.*

- CALIX à Domino benedictus, & consecratus in cœna. 3.69.
& 104
- Calicis nomine intelligitur quod in vase continetur. 3.85.
101
- Calix sanguinis significatur in illis verbis, Hic calix, &c. 3.72
- Calix Eucharistiæ figuratus in Testamento veteri in variis sa-
crificiis. 3.480. vide etiam 3.225
- Calix signum est pretij, quo peccata remissa sunt, & spiritua-
lis potus, quo animæ nostræ reficiuntur. 3.605
- Calix unus & idem, Apostolis à Christo traditus, ut ex eo bi-
berent omnes. 3.526.581.585.579. isque datus post cœnam.
3.600
- Calix, in hoc verbo tropus est, sed tropus est clarissimè expli-
catus,

F

catus,

- catus, immò & tropus tam vſitatus, & vulgaris, vt non mi-
nus apertus sit, quam voces ipsæ propriæ. 3.99
- C**alix, communis dicitur, quia pro omnibus offertur Deo. 3.
603
- Calix non debet dari, vel sumi necessariò ab omnibus, sed ab
iis tantum, qui Sacramentum conficiunt. 3.584.585.587
- Calix vnuſ, non multi, omnibus illis olim distribuebatur, qui
in primitiua Ecclesia sumebant Eucharistiam ſub specie
vini. 3.589.596
- Calicis ſumptio, cunctis ſacerdotibus conuenit. 3.596
- Calicem offerri ſolere præſentibus poſt expleta ſolennia, di-
xit Cyprianus. 3.600
- Calices multos ſimul consecrare, nunquam fuit in vſu. 3.574
- In Calice à Domino consecrato fuit ſanguis ante ſumptio-
ne, vel distributionem. 3.424.425
- In ſacro calice repræſentamus Christi ſanguinem vt effuſum
ex latere Christi. 3.226.242
- Quia ex latere Christi exiuit ſanguis, & aqua, idcirco in ca-
lice vinum aqua temperandum eſt. 3.480.482
- Reprehenduntur quidam ſacerdotes, qui ex ignorantia in
calice Dominico ſolam aquam ponebant. 3.442
- In calice Christum poſuiffe, vnum, licet expreſſe Euangeli-
ſtæ non dixerint: non tamen eſt dubitandum vlo modo,
quin poſuerit. 3.740
- In calice coenæ Domini fuſſe debatur ſanguis Domini, id eſt,
offerebatur, & libabatur Deo in repræſentationem effuſio-
nis futuræ in cruce. 3.698.699
- Duo calices ſanguinis in eodē altari existentes non ſunt duo
Sacramenta, ſicut nec duæ ſpecies ſimul ſumptæ, vel duæ
particulæ consecratæ ſimul iunctæ. 3.552
- Calix vni in Miffa cur dicatur ſalutaris. 3.854
- C**ALICIS magnitudo ea debuit eſſe, vt poſſet à ſacerdote ele-
uari, & à Diacono huc atque illuc deferri. 3.574
- C**ANONIſTIS non ea fides adhiberi debet in iis, quæ per-
tinent ad ius diuinum, qualia ſunt Sacramenta; quæ ad-
hibetur Theologis. 5.99. & aliquando etiam canoniftæ er-
rant. 5.121
- Caro.
- C**ARO eſtradix, & quaſi parens omnium hæresum. 3.128
Caro

Caro dici non potest substantia, sine quantitate, & comple-	
xione quadam accidentium.	3.302
Carnis nomen, quomodo accipiatur in Scriptura.	3.126
Carnis nomine vocatur aliquando humana, & carnalis cogi-	
tatio.	3.126
Carnis afflictiones Deo gratæ sunt. 4.364. affligitur caro la-	
boribus, & ærumnis.	4.378
Carnem humanam in propria specie manducare horrore est.	
& quare.	3.393
Carnum humanarum manducatio in sacris, obiiciebatur o-	
lim pro crimine Christianis.	3.148

*Caro Christi.*Vide v. *Corpus Christi.*

CARO Christi sumitur in Eucharistia Sacramento in memo-	
riam passionis, & mortis Domini.	3.53
Caro Christi corporaliter, realiter, & propriè sumitur in Eu-	
charistia, in eaq; verè continetur. 3.106.107. & seq. 141.142.	
188. & seq.	
Caro Christi ita sumitur, ut indiuisibiliter sumatur tota. 3.	
186	
Caro Christi per illas species panis, non assatur, neque coqui-	
tur.	3.393
Caro Christi vocatur rectissimè almonia spiritualis, quia da-	
tur in cibum spiritus, non corporis, & distribuitur spiritua-	
liter, non corporaliter, quia non diuiditur in panes, sed to-	
ta simul.	3.186
Caro Christi, dicitur panis consecratus, quia talis est per sub-	
stantiam; dicitur panis, quia talis est per effectum.	3.178
Caro Christi, quia verè nobis in Sacramento communicata,	
& vnitur, dicimur nos vivere propter Christum secun-	
dum carnem. 3.191. dicimur etiam vnum esse cum Chri-	
sto naturaliter. 3.191.192. similiter dicimur post commu-	
nionem, Christophori, hoc est, Christum ferentes. 3.194.	
& 543	
Caro Christi non sola charitate, sed re ipsa nobis commisce-	
tur per Sacramentum Eucharistiae.	3.220
Caro Christi in Eucharistia, est eadem cum carne Christi,	

F a quæ

- quæ fuit in cruce, quoad substantiam, & solum quoad accidentia distinguitur ab illa. 3.230.249.270
- C**aro Christi duobus modis potest sensualiter videri, & tangentibus speciebus panis. 3.408
- C**aro Christi non debet tangi, nisi ab hominibus puris. 3.131
- C**aro Christi dicitur victima. 3.232
- C**aro Christi adoratur. 3.198.240.241
- C**aro Christi quomodo dicatur terra ab Ambrosio. 3.198. vide quæ dicuntur. 3.221
- C**arnis Christi nomine, prorsus mysticè, & figuratè, intelligitur aliquando verbum Dei, seu sermo Diuinus. 3.165.
- 166
- C**arnem suam promisit Christus sumendam in Sacramento, quod promissum impleuit in ultima cœna. 3.42
- C**arnem Christi manducari tropicè, dixit S. Augustinus; non ratione substantiæ ipsius rei; sed quoad modum sumendi carnem Christi; nam modus ordinarius sumendi carnem, est, ut ea visibiliter secerit in partes, & cocta sumatur, &c. Christi autem caro sumitur integrâ sine sui læsione. 3.33
- C**arnem Christi diuinitati unitam, negare nihil prodesse, summa impietas est, cum totam nostram salutem illi beatus Paulus tribuat. 3.116
- C**arnem suam voluit nobis Christus in terris relinquere; 211
- C**arne sua animos nostros alit Christus. 3.218.270. vide quæ dicuntur de nutritione in v. Corpus Christi, & v. Nutritio.

Catechumeni.

- C**ATECHUMENI debent primùm fieri, qui Christiani esse volunt. 1.210
- C**atechumeni instruuntur de iis rebus quæ fiunt tempore baptismi. 1.308
- C**atechumeni cum qua fide dicuntur fideles à Patribus. 2.78
- C**atechumeni ante remissionem peccatorum, non seruant omnia mandata; vel si ea seruant, non carent remissione peccatorum. 4.198.195
- C**atechumeni si Christum super omnia diligent, iam apud Deum remissionem consequuntur; si autem per inchoatam dilectionem disponuntur ad gratiam, non habentad-
huc remissionem peccatorum. 4.199
- Cate-

- Catechumeni dum diligere incipiunt, viuere incipiunt, perfectè viciuntur, quando perfectè diligent. 4.200
- Catechumeni auxilium Dei habent, quo possint vitare singula peccata; non tamē omnia simul vitabunt, nisi postea quam gratiam iustificationis fuerint adepti. 4.201
- Catechumeni ante remissionem peccatorū, seruant aliquid legis secundum substantiam operis, & faciunt opera bona; sed non meritoria vitæ æternæ. 4.203
- Catechumeni, qui negligunt ad baptismum accedere, quantumvis proficiant, nunquam sunt verè iustificati, cùm nec in re, nec in voto baptismum habeant, nec vera charitate flagrent. 4.205
- Catechumeni in articulo mortis per veram contritionem, cum desiderio baptismi suscipiendi, iustificari, & saluari possunt, si non habeant, qui eos baptizent. 4.196
- Catechumeni signo crucis signantur. 3.204
- Catechumeni sine charitate, interdum optimè profitentur f. dem. 5.52
- Catechumenorum Missa, quæ erat. 3.618.781. & 845
- Catechumenorum duo genera Auditorum, seu audientium, & Competentium, seu electorum. 2.136. 4.129
- Catechumenorum, & fidelium distinctio. 2.54
- Catechumenis Eucharistiam, nec sumere, nec videre licebat ante baptismum. 3.241. 437. & 577. post baptismum vero statim admittebantur ad communionem. 3.529. vide 1.303. & 308. 2.59. 163. 185. & 176. 3.528. 529
- Catechumenis panis quidam sanctificatus dabatur loco Eucharistiæ, qui panis dici poterat corpus Domini symbolum, qui repræsentabat Eucharistiam. 2.140. 3.168. & 241
- Hic panis sanctificatus, qui dabatur catechumenis loco Eucharistiæ, vocatur ab Augustino Sacraménum. idem tamen admonuit eum panem non fuisse corpus Christi. 5.77
- Catechumenis, & poenitentibus, fides & eleemosynæ sine charitate non prosunt ad vitam æternam: absolutè tamen aliquam utilitatem adferunt. 4.200
- Ceremoniæ quæ fiunt Catechumenis ante baptismum, in baptismō, & post baptismum, vide suprà in v. Baptismus, vbi de cæremoniis.
- Pro catechumenis sacrificium Missæ offerri potest. 3.781

F 3 Gratia,

Gratia, & charitas, quæ interdum in Catechumenis reperitur,
ex voto baptismi procedit. 2.105

Catholici.

CATHOLICI distinguuntur ab hæreticis, cæremoniis. 1.328
Abstinentia à carnibus feria V I. est optimum signum distin-
guens Catholicos ab hæreticis. 1.328

Causa.

CAUSA intrinsecæ Sacramentorum, videlicet res, vt ma-
teria, & verba, vt forma. 1. à pag. 84. usque ad 119

Causæ extrinsecæ Sacramentorum, vt finales. 1. pag. 119. & seq.
Efficiens. 1.127. & Ministerialis. 1.130

Causa infallibilis gratiæ est Sacramentum. 1.135. vide v. Sacra-
mentum. vbi de efficientia.

Causa moralis, & **causa** physica gratiæ quæ sit. 1.174. 177. vi-
de præsertim 1.225. & seq.

Causa est prior effectu, & proinde ab eo non pendet. 3.315. 3.22

Cereus.

CEREVS accensus datur baptizato in signum fidei, & gratiæ
acceptæ. 2.144

Cereorum accensio ad quod genus cæremoniarum reuocet-
tur. 1.316. vide etiam 1.320. & 3.31

De cereis fuerunt etiam dissensiones in Ecclesia. 1.316

Character.

De **CHARACTERE** quid sentiant hæretici. 1.265. 3.57

Signum aliquod spirituale animæ imprimitur, in quibusdam
Sacramentis, quod character appellatur. 1.267

Character non datur ad operandum simpliciter. 5.49

Character non est relatio, sed absolute qualitas. 1.268

Character tria habet officia, aptum facere ad cultū diuinum,
configurare Christo, & distinguere ab aliis. 1.269

Character sacramentalis in sola anima est tanquam in subie-
cto. 1.269

Character indelebilis est. 1.270

Characterem imprimunt tria solùm Sacra-
menta, Baptismus
Confirmatio & Ordo. 1.270

Characterem in anima, nec Circumcisio, nec ullum Sacra-
mentum veteris legis imprimebat. 1.271

Nullus in Christo character fuit creatus. 1.271

Proba-

- Probatur character. 1.272 & seq.
 Character est potestas quædam spiritualis, & supernaturalis
 partim actua, partim passiva, quæ potentia non videtur
 physica, sed moralis. 1.269
 Character dicitur Sacramentum, & res Sacramenti. 1.269. &
 281. significat formam, seu figuram. 1.267
 Character non habet contraria, & est in subiecto incorru-
 ptibili. 1.270. est quædam participatio sacerdotij Chri-
 sti. 1.271. est effectus secundarius aliquorum Sacramen-
 tum. 1.272
 Character non potest videri, & cognosci in se, sed in sua caus-
 sa. 5.277
 Character dicitur qualitas, qua homines fiunt apti ad officia
 quorundam Sacramentorum danda, vel recipienda. 1.278
 Character est effectus aliquis sacramentalis, qui non est gra-
 tia, nec ipsa actio exterior, sed aliquid aliud permanens in
 anima. 1.153. 276. & 278
 Character est vera causa discriminis, cur aliqua Sacra-
 menta repetantur, aliqua vero non. 1.278
 Character Episcopalis, siue sit alius à Presbyterali, siue idem
 extensior & maior, est potestas absoluta, & perfecta, & in-
 dependens, conferendi Sacra-menta Confirmationis & Or-
 dinis. 2.202
 Character Presbyteralis est quidem potestas absoluta, perfe-
 cta, & independens, quoad Sacramentum Baptismi & Eu-
 charistiae; est autem potestas, inchoata, imperfecta, & de-
 pendens à voluntate superioris, quoad Sacramētum Con-
 firmationis. 2.201
 Character distinguuntur Christiani, ab iis qui non habent.
 1.269

Charitas.

- CHARITAS per ignem, & oleum significata. 2.180
 Charitas præcipitur. 1.298
 Charitas in voluntate. 1.270
 Charitas vera non est, quæ amorem iustitiae, sine peccati odio
 gignat in eo, qui sibi peccati lethalis conscius sit. 4.163
 Charitas vera sufficit ad salutem, & iustificationem: quæ
 tamen vera charitas, sine vera contritione in eo, qui
 F 4 pecca-

- peccati mortalis conscientiam habet, nullo modo existere potest. 4.171
- C**haritas pœnitentiam requirit, & efficit. 4.171.194
- Charitas facit amicos Dei, vel potius ipsa est amicitia hominis cum Deo. 4.195
- Charitas efficit filios Dei, ac diuidit filios Dei à filiis diaboli. 4.194
- Charitas non est quodlibet initium cupiditatis boni, sed ipsa perfecta boni cupiditas. 4.203.204
- Charitas Petri, in negatione Christi, quomodo sopita, & non extincta fuisse dicatur. 4.204
- Charitas vera sine Sacramento, vel in re, vel in voto, esse non potest. 4.207. & 333
- Charitas, non est necesse, ut præcedat saltem tempore ipsum Martyrium. 2.36. vide 2.33
- Charitas mutua est signum ad distinguendum populum Dei ab aliis populis. 1.65
- Charitatis donum, nomine Spiritus sancti intelligitur. 1.154
- Charitatis initium, distinguitur ab ipsa charitate, & vtrumq; est ex Deo. 4.203.204
- Charitatem cum peccato, siue reatu mortis æternæ simul habitare non posse, & Scripturæ, & Patres docent. 4.193.194 & 202
- Ad charitatem consecrandam hortatio. 3.141
- Quod non fit ex charitate, non est quidem meritorium vitæ æternæ, tamen verum, sincerum, atq; vtile esse potest. 4.233
- Per charitatem impletur, si quid diuinæ legis impletur. 4.203
- Per fidem, & charitatem Deus in nobis habitat. 2.77
- Sine charitate nullum mandatum seruare possumus, nisi secundum substantiam operis. 4.203

Chrisma.

Vide v. Confirmatio.

- C**HRISMA confertur cum Baptismo. 2.160. cum Eucaristia. 2.163. & cum Pœnitentia. 2.167
- Chrisma vt est materia Sacramenti Confirmationis, debet habere oleum admixto balsamo. 2.178
- Chrisma non est loco impositionis manuum Apostolorum, quasi Apostoli non vterentur Chrismate, & nos non vtrum manuum impositione. 2.188

Chrisma

- Chrisma post consecrationem non est nudum vnguentum,
sed Chrisma Christi. 3. 195
- Chrisma iam consecratum salutatur ab Episcopo, & Presby-
teris. 2. 204
- Chrisma semel collatum repeti non potest, & hoc propter
characterem. 2. 196
- Chrisma prohibetur deferri à Clericis iunioribus. 2. 181
- Chrisma institutum à Christo. idque habemus ex traditione
non scripta, & certissima, & cui fides habenda est, ut ipsi
verbo scripto. 2. 168. 176. 189. vide 1. 320. vide etiam Patres
qui fuerunt circa tempora Apostolorum. 2. 149. 160. 162.
165. 182
- Chrisma singulis annis renouandum. 2. 181
- Chrismatis vñctio in vertice baptizati ad crucis figuram. 2.
144. vide etiam 140. & 159. 183
- Chrismatis vñctio, & signatio, cum manu fiat, rectissimè ma-
nus impositio dici potest. 2. 159. v. Manus Impositio.
- Chrismatis vñctionem, & manus impositionem idem esse, &
vtrumque significari, licet alterum tantum exprimatur. 2.
185. 186. 187
- Chrismatis consecrationem, esse quandam speciem magiae,
& incantationis, est blasphemia horribilis hæreticorum,
quos tota vetus Ecclesia conculcat. 1. 110. III. 2. 180. 181. 182.
191. 204. 205
- Chrismatis usus non pertinet ad elementa huius mundi, &
ad Iudaicas cæremonias. 2. 184
- Miracula facta in confirmationem Chrismatis. 2. 168
- Cæremoniæ quæ fiunt in consecratione, & collatione Chris-
matis. 2. 203. & 204